
 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  184 del 25 SETTEMBRE 2023 

 

 

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023 2025.  SEZIONE 2.2. 

PERFORMANCE. ADEGUAMENTO AL D.L. 13 2023. PARZIALE MODIFICA OBIETTIVI 

GESTIONALI.   

 

L’anno 2023, il giorno 25 del mese di SETTEMBRE alle ore 10:50, nella sala delle adunanze della Sede Comunale 

si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Presiede l’adunanza l’avv. Massimo Coppola nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti ed 

assenti: 

 

De Martino Gianluigi  Assessore  Presente 

Di Leva Ilaria  Assessore  Assente 

Persico Rosa  Assessore  Presente 

Fiorentino Antonino  Assessore  Assente 

Fiorentino Eduardo  Assessore  Presente 

 

 

N. Presenti 3      N. Assenti 2 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Donato Sarno 

 

Il Presidente, costatando il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento in oggetto indicato 

 

 

  



 

 

 Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023 2025.  SEZIONE 2.2. 

PERFORMANCE. ADEGUAMENTO AL D.L. 13 2023. PARZIALE MODIFICA OBIETTIVI 

GESTIONALI.   

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

RICHIAMATE la deliberazione n.ro 77 del 21/4/2023 con la quale è stato approvato il p.i.a.o. 
2023-2025 e le successive di modifica ed integrazione ad essa apportate; 

DATO ATTO che il p.i.a.o. vigente contempla alla sezione 2.2. gli obiettivi gestionali assegnati 
alla dirigenza per l’anno 2023 e la relativa pesatura, come congiuntamente condivisi in apposite 
conferenze di servizio, tenutesi nelle date del 28/2/2023 e del 28/3/2023 tra sindaco, segretario 
generale, dirigenti e nucleo di valutazione, debitamente registrate in appositi verbali agli atti di 
ufficio;  

EVIDENZIATO che gli obiettivi contemplati dalla deliberazione n.ro 77/2023 sono stati assegnati 
in base alla struttura organizzativa dell’ente vigente pro tempore e che tale struttura, con 
deliberazione n.ro 133/2023, ha subito modifica in ordine ai dipartimenti III e IV, quanto alla 
attribuzione di uffici e relative competenze funzionali;    

CHE la riferita modifica si ripercuote sull’assegnazione dei singoli obiettivi ai due diversi dirigenti 
dei predetti dipartimenti, che va, pertanto, aggiornata; 

LETTO il D.L. 13/2023, art. 4 bis, comma II, come convertito con L. 41/2023, pubblicato in GURI 
lo stesso 21/4/2023, che impone obiettivo gestionale avente ad oggetto il rispetto dei termini 
legali di effettuazione dei pagamenti, cui va attribuito peso pari al 30%. 

DATO ATTO che l’adeguamento al citato D.L. 13/2023: 

-non riguarda gli obiettivi del segretario generale, cui non sono demandati compiti gestionali e 
che, per l’effetto, non è interessato da attività di pagamento; 

-non modifica le tre tipologie di connotazione degli obiettivi assegnati ai dirigenti, individuate in 
mantenimento, miglioramento e sviluppo; 

-non modifica il peso degli obiettivi trasversali e comuni a tutti i dipartimenti, a cui è stato 
attribuito peso uniforme pari al 10%; 

-rende necessario procedere alla rimodulazione della pesatura degli ulteriori obiettivi, in rapporto 
al residuo punteggio massimo pari a 90, tenendo conto del fatto che la citata disposizione di 
legge implica un obiettivo obbligatorio di peso pari al 30% in materia di rispetto del termine 
legale di effettuazione dei pagamenti; 

-rende necessaria, altresì, l’introduzione formale dell’obiettivo legale, obbligatorio, inerente al 
rispetto del termine legale di pagamento, riferito all'indicatore di ritardo annuale di cui all'articolo 
1, commi 859, lettera b), e 861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;  



 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

EVIDENZIATO che, a tal fine: 

-a seguito di preavviso formulato con nota prot. 27140 del 31/5/2023, con verbale del 21/6/2023, 
prot. 30485/2023, cui in toto si rinvia e che si allega, si è dato luogo ad istruttoria di 
rimodulazione della pesatura tenendo conto della previa attribuzione obbligatoria del 30% del 
peso agli obiettivi ex d.l. 13/2023; 

-la riformulazione è stata condotta tenendo conto comunque dei valori maggiori e minori già 
impressi dall’amministrazione ai singoli obiettivi, in rapporto al residuo peso di 60% disponibile 
per gli obiettivi specifici di ciascun dipartimento a seguito della detrazione dal complessivo 
ammontare pari a 100 del peso degli obiettivi legali ex d.l. 13/2023, 30%, e di quello degli 
obiettivi comuni a tutti i dipartimenti, in materia anti-corruzione e di implementazione digitale, 
10%; 

-il verbale avente ad oggetto l’istruttoria, contenente il riepilogo dei pesi rimodulati per 
dipartimento ed obiettivo, è stato inviato ai dirigenti, al sindaco ed al nucleo di valutazione per la 
formulazione di eventuali osservazioni e/o condivisione, con l’avvertenza della possibilità di 
formulare proposta deliberativa alla giunta anche in assenza delle medesime; 

-non essendo pervenute osservazioni in merito all’istruttoria, con nota prot. 43160/2023 del 
1°/9/2023, indirizzata per conoscenza anche al sindaco ed al nucleo di valutazione, il segretario 
generale ha invitato i dirigenti alla rapida elaborazione delle schede dei singoli obiettivi di 
competenza secondo i nuovi pesi attribuiti con la proposta, di cui al citato verbale; 

PRESO ATTO che, in conseguenza della predetta richiesta: 

-hanno trasmesso le schede degli obiettivi di competenza, rielaborati nella relativa pesatura, i 
dirigenti del I dipartimento, e-mail del 5/9/2023, del II dipartimento, nota prot. 46167/2023, del III 
dipartimento, nota prot. 43736/2023, del V dipartimento, nota prot. 43775/2023; 

-hanno trasmesso le schede degli obiettivi di propria competenza sia rielaborati nella pesatura 
che oggetto di parziale istanza di rinegoziazione i dirigenti del IV dipartimento, nota prot. 
49445/2023, e VI dipartimento, nota prot. 48224/2023, facendo seguito anche alla nota prot. 
34322/2023, inerente alla rinegoziazione dell’obiettivo n.ro 1, d.u.p.;   

- le schede tutte sopra indicate sono allegate al presente atto; 

EVIDENZIATO che in merito il nucleo di valutazione, con  verbale n.ro 20 del 19/9/2023, prot. 
49887 del 20.09.2023: 

-ferme restando le facoltà discrezionali in materia dell’amministrazione comunale, si è espresso 
in senso favorevole alla rielaborazione degli obiettivi presentata dai dirigenti; 



 

 

-ha precisato, con riferimento all’obiettivo legale del rispetto dell’obbligo di effettuare i pagamenti 
entro il termine di gg 25, che i relativi indicatori di risultato vanno individuati nei seguenti:  
1) data presentazione fattura elettronica o notula/data disposizione pagamento; 
2) numero pagamenti disposti successivamente all’assegnazione obiettivo/numero di pagamenti 
effettuati nel termine di 25 giorni assegnato; 
 

EVIDENZIATO altresì che ha prodotto la scheda di elaborazione dei propri obiettivi anche il 
segretario generale in data 19/09/2023, allegata; 

la presente, ai fini del prosieguo dell’iter amministrativo di legge. 

Avv. Donatangelo Cancelmo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO 

Letta e richiamata in ogni relativa parte l’antescritta relazione istruttoria; 

Lette le allegate schede di elaborazione degli obiettivi gestionali dell’anno 2023, adeguate al d.l. 
13/2023, nonché alle istanze di rinegoziazione presentate dai dirigenti dei dipartimenti IV e VI; 

Letta, altresì, la scheda di elaborazione degli obiettivi del segretario generale; 

Dato atto del parere favorevole rilasciato dal nucleo di valutazione per quanto di competenza; 

Dato atto che le dette schede modificano ed integrano solo in parte qua ed esclusivamente la  
sezione 2.2. del p.i.a.o comunale 2023-2025, approvato con deliberazione della giunta n.ro 
77/2023;  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49, comma I, Tuel; 

Tenuto conto di quanto disposto da: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione G.C. 

n.127/2019 e ss.mm.ii.; 
 la struttura organizzativa dell’ente, come da ultimo introdotta con deliberazione della 

giunta n.ro 133/2023, che demanda la competenza inerente agli obiettivi al VI 
dipartimento; 

 il decreto sindacale n. 49/2022, in cui il sottoscritto è nominato dirigente del VI 
dipartimento; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

DI DELIBERARE 



 

 

1- DI APPROVARE le schede di elaborazione degli obiettivi gestionali dell’anno 2023, in 
adeguamento al d.l. 13/2023, nonché alle istanze di rinegoziazione presentate dai 
dirigenti dei dipartimenti IV e VI, allegate quali parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2- DI APPROVARE, per l’effetto, la conforme modifica ed integrazione della sezione 2.2. del 
piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025; 

3- DI DARE MANDATO al dirigente del V dipartimento di curare tutti gli adempimenti 
conseguenziali alla presente, ivi compresa la pubblicazione del piano approvato 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”,  

sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti 
generali”,  

sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione 
organica”, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, 
sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance”  

nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, 
sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”,  

nella sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”; 

4- DI DARE MANDATO al Dirigente del V dipartimento di provvedere alla trasmissione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 come approvato, al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, 
del citato D.L. n.80/2022; 

5- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, c. 4, Tuel, a seguito di separata ed unanime votazione, al fine di garantire 
l’immediata applicazione di quanto deliberato. 

                           Dott. Vincenzo Limauro 
  

 

 

  



 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai competenti dirigenti ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267; 

 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

di approvare l’allegata proposta di deliberazione;  

 

di dare mandato al dirigente proponente di  porre in essere tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenziali 

al presente deliberato 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del decreto 

legislativo 18/8/2000, N. 267, stante l’esigenza di provvedere con urgenza alla realizzazione di quanto deliberato. 

 

 

  



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023 2025.  SEZIONE 2.2. 

PERFORMANCE. ADEGUAMENTO AL D.L. 13 2023. PARZIALE MODIFICA OBIETTIVI 

GESTIONALI.    

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE   

  

 

Comune di Sorrento, lì 20/09/2023 IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO 

 

  DOTT. VINCENZO LIMAURO 

 

 

 

 
  



 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023 2025.  SEZIONE 2.2. 

PERFORMANCE. ADEGUAMENTO AL D.L. 13 2023. PARZIALE MODIFICA OBIETTIVI 

GESTIONALI.   

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Comune di Sorrento, lì 20/09/2023 IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 

 

 F.TO DOTT. VINCENZO LIMAURO 

 

 

 

 
 
  



 

 

  

 
Letto, il presente verbale è approvato e sottoscritto 

 

Il Vice Segretario Il Sindaco 

(Donato Sarno) (Avv. Massimo Coppola) 

______________________________ ________________________________ 

        

Della suddetta deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 26/09/2023 

 Il Messo Comunale 

 ________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata comunicata, a mezzo PEC, contestualmente alla pubblicazione, ai signori 

capigruppo consiliari, così come prescritto dall’art 125 del T.U. n. 267 del 18/08/200 

 

 Il Titolare di P.O. 

 (avv. Donatangelo Cancelmo) 

 _______________________________ 

 

La presente deliberazione  

 □ è stata dichiarata dalla Giunta Comunale immediatamente eseguibile 

 □ diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. n. 267 del 

18/08/2000) 

 

  Il Titolare di P.O. 

 (avv. Donatangelo Cancelmo) 

 _______________________________ 

 

 


